
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 231 Pág. 63160Miércoles, 30 de noviembre de 2022

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1645/2022, de 23 de noviembre, por la que se resuelve la 
convocatoria de subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del programa aula 
empresa Castilla y León en centros docentes de la Comunidad de Castilla y León que 
impartan ciclos formativos de formación profesional en régimen de concierto en el curso 
académico 2022/2023.

Por Orden de 22 de agosto de 2022, de la Consejería de Educación, cuyo extracto se 
publicó en el Boletín Oficial de Castilla y León n.º 180 de 16 de septiembre de 2022, Código 
BDNS: 646686, se convocaron subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del 
programa Aula Empresa Castilla y León en centros docentes de la Comunidad de Castilla 
y León que impartan ciclos formativos de formación profesional en régimen de concierto 
en el curso 2022/2023.

Examinadas las solicitudes presentadas, vista la propuesta de la Dirección General 
de Formación Profesional y Régimen Especial, previo informe de la comisión de valoración 
constituida al efecto, de conformidad con lo establecido en el apartado séptimo.6 y 7 de 
la citada orden

RESUELVO

Primero. Subvenciones concedidas.

Conceder subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del programa Aula 
Empresa Castilla y León en centros docentes de la Comunidad de Castilla y León que 
impartan ciclos formativos de formación profesional en régimen de concierto en el  
curso 2022/2023, a los centros relacionados en el anexo I, para los proyectos y por la 
cuantía que en él se indican.

Segundo. Subvenciones denegadas.

Denegar las subvenciones a los centros docentes que se relacionan en el anexo II, 
para los proyectos y por las causas que en él se indican.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el 
plazo de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su 
aplicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 23 de noviembre de 2022.
La Consejera,

Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-30112022-22



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 63161Miércoles, 30 de noviembre de 2022

ANEXO I

SUBVENCIONES CONCEDIDAS

N.º PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-CONC-2022-082 DE PERSONA A PERSONA:”EL VALOR DE LO INCALCULABLE” CPrFP GREGORIO FERNÁNDEZ 41,75 3.000,00

AE-CONC-2022-081 S.O.S. GREEN TEXTIL CPrFP TEMAT ESCUELA TÉCNICA 35,88 2.920,00

AE-CONC-2022-063 OPORTUNIDAD DEL TAPSD: presente y futuro de bienestar Colegio LA MILAGROSA Y SANTA FLORENTINA 32,60 2.490,00

AE-CONC-2022-044 CAMINANDO JUNTOS HACIA EL APRENDIZAJE Colegio MARÍA MADRE-POLITECNOS 31,75 3.000,00

AE-CONC-2022-062 LA NECESIDAD DE LA INTEGRACIÓN SOCIAL EN LA MODERNIDAD LÍQUIDA Colegio LA MILAGROSA Y SANTA FLORENTINA 30,75 3.000,00

AE-CONC-2022-007 DISEÑO FABRICACIÓN EXTRACCIÓN “MALOS HUMOS” CPrIFP VIRGEN DEL BUEN SUCESO 30,25 3.000,00

AE-CONC-2022-076 HERRAMIENTAS PARA EL FUTURO 2.0 CPrFP CENTRO DIDÁCTICO 30,00 3.000,00

AE-CONC-2022-003 WWW.TALENTORIBERA.ES CPrIFP SAN GABRIEL 30,00 3.000,00

AE-CONC-2022-015 MARTES DE MASTERCLASS II Colegio ICEDE 29,75 3.000,00

AE-CONC-2022-022 UTILIZANDO LA INTERNET DE LAS COSAS (loT) CON LOS ALUMNOS CPrIFP VIRGEN DEL BUEN SUCESO 28,75 3.000,00

AE-CONC-2022-073 MARCA VALLADOLID DEL APERITIVO AL POSTRE CPrFP ALCAZARÉN 28,00 3.000,00

AE-CONC-2022-068 JUNTOS TRABAJAMOS MEJOR CPrIFP MENESIANO SAN PEDRO REGALADO 27,50 3.000,00

AE-CONC-2022-070 CREANDO VINCULOS EMPRESA- CENTRO EDUCACTIVO CPrIFP MENESIANO SAN PEDRO REGALADO 27,50 3.000,00

AE-CONC-2022-032 CONSTRUCCIÓN DEL CONOCIMIENTO: UNA EXPERIENCIA DESDE LA PRÁCTICA Colegio MARÍA MADRE-POLITECNOS 27,25 3.000,00

AE-CONC-2022-014 REINVENTANDO EL TURISMO CPrFP ALCAZARÉN 27,25 3.000,00

AE-CONC-2022-079 UNA SEGUNDA VIDA PARA DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS CPrFP CENTRO DIDÁCTICO 27,00 3.000,00

AE-CONC-2022-020 1 PROYECTO SECTORES, 5 SECTORES CPrFP CENTRO TECNOLÓGICO DE CEREALES 
DE CASTILLA Y LEÓN 26,50 3.000,00

AE-CONC-2022-055 HABILIDADES Y APTITUDES DEL BUEN EMPRENDEDOR CPrFP ALCAZARÉN 26,22 2.870,00

AE-CONC-2022-008 VILLA RAPACINES CPrIFP VIRGEN DEL BUEN SUCESO 25,75 3.000,00

AE-CONC-2022-057 INICIATIVA DE EMPRENDIMIENTO PARA ALCANZAR EL ÉXITO PROFESIONAL CPrFP MARÍA AUXILIADORA 25,02 2.840,00

AE-CONC-2022-058 SIMULACIÓN DEL ENTORNO EMPRESARIAL A TRAVÉS DE TALLERES PRÁCTICOS CPrFP MARÍA AUXILIADORA 24,85 2.940,00

CV: BOCYL-D-30112022-22



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 63162Miércoles, 30 de noviembre de 2022

N.º PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-CONC-2022-043 SOLAR CAR Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN JOSÉ 
ARTESANO 24,75 3.000,00

AE-CONC-2022-061 VIII JORNADA DE TURISMO Y DE FORMACIÓN CPrFP GREGORIO FERNÁNDEZ 24,68 2.890,00

AE-CONC-2022-011 FP DUAL ELABORACIONES VINÍCOLAS Colegio LA INMACULADA 24,42 2.600,00

AE-CONC-2022-025 ACERCANDO LAS EMPRESAS AL CENTRO MENESIANO CPrFP CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN 24,25 3.000,00

AE-CONC-2022-033 PROYECTO ALEF (Apoyo labor educativo-formativa) CPrFP CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN 23,75 3.000,00

AE-CONC-2022-026 LA MECÁNICA EN SU ENTORNO REAL CPrFP CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN 23,50 3.000,00

AE-CONC-2022-018 MI PRIMERA EMPRESA Colegio CENTRO DON BOSCO 23,17 2.000,00

AE-CONC-2022-021 FP DUAL Y ACTIVIDADES SOCIOCULTURALES Y TURÍSTICAS Colegio LA INMACULADA 23,00 2.850,00

AE-CONC-2022-078 MARTES DE MASTERCLASS Colegio MARÍA MADRE-POLITECNOS 22,75 3.000,00

AE-CONC-2022-067 INCLUYENDO, que se puede CPrFP CENTRO DIDÁCTICO 22,75 3.000,00

AE-CONC-2022-046 INCUBADORA AUTOMATIZADA VERSIÓN 2.0 Colegio NTRA. SRA. DE LA MERCED Y SAN 
FRANCISCO JAVIER 21,74 2.405,00

AE-CONC-2022-012 FP DUAL Y ACTIVIDADES SOCIODEPORTIVAS Colegio LA INMACULADA 21,25 2.700,00

AE-CONC-2022-010 EMPRENDIMIENTO DE PROYECTOS SOSTENIBLES Colegio LA INMACULADA 20,92 2.900,00

AE-CONC-2022-027 SIMULACIÓN DE SOLDADURA MEDIANTE REALIDAD VIRTUAL Colegio CRISTO REY 20,75 3.000,00

AE-CONC-2022-006 TÉCNICAS DE INSTALACIÓN DE FIBRA ÓPTICA CPrFP CENTRO DIDÁCTICO 20,50 3.000,00

AE-CONC-2022-028 ESTIMULACIÓN DE LAS INTELIGENCIAS MÚLTIPLES EN EDUCACIÓN INFANTIL 
DESDE FP Colegio CRISTO REY 20,50 3.000,00

AE-CONC-2022-005 DOMÓTICA. EL CONTROL EN UNA SOLA MANO II CPrFP CENTRO DIDÁCTICO 20,50 3.000,00

AE-CONC-2022-036 DESARROLLO DE UN SISTEMA DOMÓTICO PARA ALERTAS VISUALES, EN EL CEIP 
ANTONIO MACHADO, PARA ALUMNADO CON PROBLEMAS AUDITIVOS

Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN JOSÉ 
ARTESANO 20,00 3.000,00

AE-CONC-2022-040 FP LOCKDATA EMPRESARIAL Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN JOSÉ 
ARTESANO 19,75 3.000,00

AE-CONC-2022-045 ERP SAP EN LA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Colegio NTRA. SRA. DE LA MERCED Y SAN 
FRANCISCO JAVIER 19,50 3.000,00

AE-CONC-2022-074 PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES PARA LA CAPACITACIÓN PROFESIONAL Colegio SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE 19,50 3.000,00

AE-CONC-2022-049 GESKOM – “Creando mi empresa cooperativa y diseñando su escaparate comercial” Colegio NTRA. SRA. DE LA MERCED Y SAN 
FRANCISCO JAVIER 19,33 1.900,00

AE-CONC-2022-065 LAS EMPRESAS PUNTO CERO Colegio MARÍA MADRE-POLITECNOS 19,25 3.000,00

CV: BOCYL-D-30112022-22



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 63163Miércoles, 30 de noviembre de 2022

N.º PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE PUNTUACIÓN IMPORTE 
CONCEDIDO 

AE-CONC-2022-029 DOMÓTICA EN EL AULA INFANTIL Colegio CRISTO REY 19,00 3.000,00

AE-CONC-2022-069 LA INCLUSIÓN SOCIAL Y EL MUNDO RURAL Colegio SANTÍSIMA TRINIDAD 19,00 3.000,00

AE-CONC-2022-080 CONTRATAR NUESTRAS ENSEÑANZAS CON LOS CENTROS CPrFP COLEGIO SIERRA PAMBLEY 19,00 3.000,00

AE-CONC-2022-039 EQUIPOS DE MEDIDA NECESARIOS PARA EL INSTALADOR ELECTRICISTA Y SU 
CORRECTO USO

Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN JOSÉ 
ARTESANO 17,75 3.000,00

AE-CONC-2022-064 KNOW HOW EMPRESARIAL 2022-2023 CPrIFP INSTITUTO TÉCNICO INDUSTRIAL DE 
MIRANDA 17,25 3.000,00

AE-CONC-2022-030 MAQUETAS DIDÁCTICAS DE MÁQUINAS ELÉCTRICAS Colegio CRISTO REY 17,00 3.000,00

AE-CONC-2022-059 ELECTROWEEK CPrFP SALESIANOS PADRE ARAMBURU 16,83 2.950,00

AE-CONC-2022-034 ME MONTO MI COCHE DE VAPOR Colegio CRISTO REY 16,75 1.745,00

CV: BOCYL-D-30112022-22



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 63164Miércoles, 30 de noviembre de 2022

ANEXO II

SUBVENCIONES DENEGADAS

Nº PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE CAUSA

AE-CONC-2022-009 NUEVAS ESTRATEGIAS DE PROVISIÓN DE REPUESTOS CPrIFP CENTRO DIDÁCTICO
En ningún caso un mismo centro docente podrá recibir 
más del diez por ciento del crédito total de la convocatoria. 
Apartado Cuarto 5

AE-CONC-2022-047 ARMARIOS CONECTADOS Colegio NTRA. SRA. DE LA MERCED Y 
SAN FRANCISCO JAVIER Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2022-035 DISEÑO MI PROPIO HELICÓPTERO STIRLING Colegio CRISTO REY Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2022-075 SEGURIDAD ANTE TODO CPrFP GREGORIO FERNÁNDEZ Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2022-077 PROYECTO AULA EMPRESA CONDIAZ SLS Colegio SALESIANO SAN JOSÉ Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2022-048 DESARROLLO SATELITE IOT-LORA + ESTACIÓN TERRESTRE Colegio NTRA. SRA. DE LA MERCED Y 
SAN FRANCISCO JAVIER Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2022-031 DISEÑO Y MONTAJE DE UN EQUIPO DE COMPROBACIÓN DE 
EQUIPOS ELECTRÓNICOS Colegio CRISTO REY Insuficiencia de crédito. Apartado Octavo 4

AE-CONC-2022-001 AGRITECHNOVOLTAICS CPrFP SAN GABRIEL

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-002 CENTRO DE EMPRENDIMIENTO E INNOVACIÓN “TOMÁS PASCUAL 
SANZ” CPrFP SAN GABRIEL

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-004 ODS22 - CERO EMISIONES: GEOTERMIA-AEROTERMIA-
FOTOVOLTAICA CPrFP SAN GABRIEL

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-013 OPCIONES DE FUTURO PARA TÉCNICOS DE EDUCACIÓN 
INFANTIL CPrFP ALCAZARÉN

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-016 NUEVAS TÉCNICAS EN EL ARTE FLORAL CPrFP COLEGIO SIERRA PAMBLEY

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

CV: BOCYL-D-30112022-22



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 63165Miércoles, 30 de noviembre de 2022

Nº PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE CAUSA

AE-CONC-2022-017 DECORACIÓN DE ESTABLECIMIENTOS CPrFP COLEGIO SIERRA PAMBLEY

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-019 BUCEANDO EN LAS DISTINTAS SALIDAS PROFESIONALES DEL 
SECTOR CPrIFP CENTRO DIDÁCTICO

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-023 ARBORIZANDO EL CAMINO DE SANTIAGO CPrFP COLEGIO SIERRA PAMBLEY

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-024 MENESIANOS FP DUAL CPrFP CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-037 CÉLULA ROBOTIZADA Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN 
JOSÉ ARTESANO

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-038 FABRICACIÓN Y MONTAJE EN UN ENTORNO PROFESIONAL CPrFP CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-041 ORDEN Y LIMPIEZA EN LAS AULAS TALLER Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN 
JOSÉ ARTESANO

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-042 ADECUACION DE SIERRA ALTERNATIVA Colegio SANTA MARÍA LA NUEVA Y SAN 
JOSÉ ARTESANO

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)
Los proyectos que no contemplen la colaboración por 
parte de empresas en la forma determinada en el apartado 
tercero. Apartado Octavo 6.c)

AE-CONC-2022-050 APP AL COLE EN BICI Colegio NTRA. SRA. DE LA MERCED Y 
SAN FRANCISCO JAVIER

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

CV: BOCYL-D-30112022-22



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 231 Pág. 63166Miércoles, 30 de noviembre de 2022

Nº PROYECTO TÍTULO PROYECTO CENTRO DOCENTE CAUSA

AE-CONC-2022-051 EFICIENCIA ENERGÉTICA & CONTROL DE MOTORES Colegio NTRA. SRA. DE LA MERCED Y 
SAN FRANCISCO JAVIER

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-052 CALIDAD Y SEGURIDAD. APRENDER DE LAS EMPRESAS FUNDACIÓN UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL ISABEL I DE CASTILLA

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-053 EL TURISMO NOS MUEVE: EL VALOR DE NUESTRA TIERRA CPrFP MERCURIO

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-054 SOSTENIBILIDAD + CALIDAD = EMPRENDIMIENTO FUNDACIÓN UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL ISABEL I DE CASTILLA

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-056 FP DUAL ++ CPrFP SAN GABRIEL

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-060 VISITAS A EMPRESAS CPrFP SALESIANOS PADRE ARAMBURU

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-066 HILANDO EL PASADO, TEJIENDO EL FUTURO Colegio MARÍA MADRE-POLITECNOS

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-071 LA ACTIVIDAD DE LAS EMPRESAS CPrFP CENTRO DIDÁCTICO

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

AE-CONC-2022-072 MINDFULNESS Y MEJORA DEL RENDIMIENTO Colegio SAN JUAN BAUTISTA DE LA 
SALLE

No haber alcanzado una puntuación mínima de 5 puntos 
en el criterio de valoración «Adecuación de las actividades 
propuestas a las características de la línea a desarrollar. 
Apartado Octavo 6.d)

CV: BOCYL-D-30112022-22


		2022-11-30T07:30:10+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




